UBND QUẬN THANH KHÊ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT-GDTH Thanh Khê, ngày         tháng        năm 2024

V/v hướng dẫn nghỉ tết Âm lịch

năm 2025

           Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 3803/SGDĐT- GDMN&GDTH ngày 11 tháng 12

năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về hướng dẫn nghỉ tết Âm lịch

năm 2025; Công văn số 974/ VP-TH của Văn phòng Uỷ ban nhân dân quận

Thanh Khê về nghỉ Tết Âm lịch năm 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng

dẫn về việc nghỉ tết Âm lịch năm 2025 như sau:

1. Thời gian nghỉ lễ

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo được nghỉ 09

ngày từ thứ Bảy ngày 25/01/2025 (tức ngày 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn) đến

hết Chủ nhật ngày 02/02/2025 (tức ngày mùng 5 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

- Trẻ mầm non, học sinh phổ thông được nghỉ 11 ngày từ thứ Năm ngày

23/01/2025 (tức ngày 24 tháng Chạp năm Giáp Thìn) đến hết Chủ nhật ngày

02/02/2025 (tức ngày mùng 5 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

- Từ ngày 23/01/2025 đến ngày 24/01/2025: Các cơ sở giáo dục mầm non

có thể tổ chức các hoạt động dạy học và chăm sóc trẻ theo thỏa thuận giữa nhà

trường và phụ huynh nhưng phải trên tinh thần tự nguyện của giáo viên và nhu

cầu gửi trẻ của phụ huynh. Cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học thực

hiện nhiệm vụ khi có sự phân công của thủ trưởng đơn vị.

2. Các trường học quan tâm, chăm lo, giúp đỡ, tạo điều kiện đối với Cán

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thuộc gia đình chính sách, có hoàn cảnh

kinh tế khó khăn, bị thiệt hại do thiên tai, đồng bào dân tộc thiểu số... đảm bảo

mọi người, mọi nhà đều có điều kiện vui Xuân, đón Tết. Tổ chức tốt việc thăm

hỏi, chúc tết các mẹ Việt Nam Anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt

sĩ, gia đình có công với cách mạng. Căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị, trường

học tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên, nhân viên ở xa được về quê đón Tết,

nhất là trong thời gian trẻ mầm non, học sinh được nghỉ học.

3. Đảm bảo các hoạt động lễ hội, vui Xuân, kỉ niệm ngày truyền thống,

hội nghị tổng kết năm, gặp mặt đầu năm… thiết thực, an toàn, phù hợp với nếp

sống văn hóa, văn minh, truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc,

địa phương. Thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương, của thành phố và

UBND quận về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và những điều

đảng viên không được làm. Không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan;

không sử dụng ngân sách Nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định.

2

4. Các trường học đảm bảo tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ

sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh… Tăng cường công tác bảo vệ an ninh

trật tự; chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức

kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn về phòng chống cháy nổ; trang bị đủ các

phương tiện, thiết bị theo quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy;

không để xảy ra cháy nổ tại đơn vị. Thực hiện nghiêm các quy định về quản lí,

sử dụng pháo và vật liệu nổ. Quán triệt trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh tuyệt đối không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ

và các vật liệu nổ khác; thực hiện tốt các quy định về trật tự an toàn giao thông.

5. Hiệu trưởng các trường học chủ động xây dựng kế hoạch công tác và

kế hoạch dạy học đảm bảo chương trình theo kế hoạch năm học; duy trì thông

suốt các hoạt động chuyên môn trước và sau kì nghỉ Tết; có kế hoạch trực lãnh

đạo và trực bảo vệ trong dịp Tết; bố trí các bộ phận thực hiện nghiêm chế độ

trực Tết để xử lí, giải quyết kịp thời, hiệu quả mọi công việc, tình huống phát

sinh. Thường xuyên theo dõi, kịp thời báo cáo lãnh đạo Phòng GDĐT khi có

những vấn đề bất thường xảy ra đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, trẻ mầm

non, học sinh các ngày trước, trong và sau Tết.

6. Phòng GDĐT sẽ chủ động tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh an toàn

thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh và hoạt động dạy học trước và sau Tết tại

các trường học.

Nhận được Công văn này, đề nghị các trường học triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo PGD;

- Lưu: VT, GDTH.HT

   TRƯỞNG PHÒNG

      Lê Thị Hoàng Chinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T14:05:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lê Thị Hoàng Chinh<chinhlth@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T14:27:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T14:27:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T14:27:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T14:27:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!